

Nomor Surat	539/CFO-MNC/2017
Nama Emiten	Media Nusantara Citra Tbk
Kode Emiten	MNCN
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Yang Tidak Diaudit

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 9 Bulan yang berakhir pada 30/09/2017 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1	PT. Rajawali Citra Televisi Indonesia (RCTI)	Penyiaran	Jakarta	1989	aktif	5.035.688			100.0
2	PT. Global Informasi Bermutu (GIB)	Penyiaran	Jakarta	2002	aktif	1.816.284			100.0
3	PT. Cipta Televisi Pendidikan Indonesia (CTPI)	Penyiaran	Jakarta	1990	aktif	2.864.769			75.0
4	PT. Sun Televisi Network (STN)	Penyiaran	Jakarta	2008	aktif	1.398.546			100.0
5	PT. Deli Media Televisi (DTV)	Penyiaran	Medan	2008	aktif	8.563			90.0
6	PT. Global Telekomunikasi Terpadu (GTT)	Penyiaran	Semarang	2008	aktif	4.859			49.0
7	PT. Tivi Bursa Indonesia (TBI)	Penyiaran	Jakarta	2015	aktif	29.202			55.0
8	PT. MNC Networks (MNCN)	Penyiaran	Jakarta	2005	aktif	113.774			98.95
9	PT. Trijaya Shakti (RTS)	Penyiaran	Jakarta	1971	aktif	33.507			95.0
10	PT. Radio Prapanca Buana Suara (RPBS)	Penyiaran	Medan	1978	aktif	4.619			91.6
11	PT. Radio Mancasuara (RM)	Penyiaran	Bandung	1971	aktif	946			100.0
12	PT. Radio Swara Caraka Ria (RSCR)	Penyiaran	Semarang	1971	aktif	2.040			100.0
13	PT. Radio Efkindo (RE)	Penyiaran	Yogyakarta	1999	aktif	1.409			70.0
14	PT. Radio Tjakra Awigra (RCA)	Penyiaran	Surabaya	1971	aktif	5.027			100.0
15	PT. Radio Suara Monalisa (RSM)	Penyiaran	Jakarta	1971	aktif	11.351			80.0
16	PT. Mediawisata Sariasih (MS)	Penyiaran	Bandung	2007	aktif	455			100.0
17	PT. Radio Arief Rahman Hakim (RARH)	Penyiaran	Jakarta	2007	aktif	9.849			100.0
18	PT. Radio Sabda Sosok Sohor (RSSS)	Penyiaran	Jakarta	1981	aktif	7.205			100.0
19	PT. Media Nusantara Informasi (MNI)	Media cetak dan online	Jakarta	2005	aktif	240.228			99.0

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
20	PT. Media Nusantara Distribusi (MND)	Media cetak dan online	Jakarta	2011	aktif	7.127			99.0
21	PT. Menado Nusantara Informasi (MENI)	Media cetak dan online	Manado	2014	aktif	8.385			99.0
22	PT. MNI Global (MNIG)	Media cetak dan online	Jakarta	2005	aktif	17.724			100.0
23	PT. MNI Publishing (MNIP)	Media cetak dan online	Jakarta	2008	aktif	5.124			75.0
24	PT. MNI Entertainment (MNIE)	Media cetak dan online	Jakarta	2008	aktif	4.687			95.0
25	PT. Okezone Indonesia	Media cetak dan online	Jakarta	2011	aktif	0			0.0
26	PT. Cross Media Internasional (CMI)	Agensi periklanan	Jakarta	2001	aktif	226.864			99.99
27	PT. Mediate Indonesia (MI)	Agensi periklanan	Jakarta	2001	aktif	254.684			99.97
28	PT. Multi Advertensi Xambani (MAX)	Agensi periklanan	Jakarta	1996	aktif	4.054			51.2
29	PT. Citra Komunikasi Gagasan Semesta (CKGS)	Agensi periklanan	Jakarta	2004	aktif	2.672			80.0
30	PT. MNC Pictures (MNCP)	Produksi content	Jakarta	2009	aktif	293.188			70.0
31	Media Internasional Middle East (MIMEL)	Produksi content	Dubai	2007	aktif	708.930			100.0
32	MNC Internasional Limited (MIL)	Produksi content	Cayman Island	2007	aktif	198.595			100.0
33	MNC Pictures FZ LLC (MP)	Produksi content	Dubai	2007	aktif	2.267			100.0
34	PT. Star Media Nusantara (SMN)	Lainnya	Jakarta	2008	aktif	41.596			70.0
35	PT. MNC Lisensi Internasional (MLI)	Lainnya	Jakarta	2013	aktif	2.794			99.99
36	PT. MNC Media Utama (MMU)	Lainnya	Jakarta		tahap pengembangan	1.000			99.99
37	PT Innoform Indonesia	Lainnya	Jakarta	2001	Aktif	9.075			100.0
38	PT MNC Media Investasi	Lainnya	Jakarta	2016	AKtif	13.542			99.99

Dokumen ini merupakan dokumen resmi Media Nusantara Citra Tbk yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik.

Media Nusantara Citra Tbk bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

[1000000] General information

Informasi umum		General information
30 September 2017		
Nama entitas	Media Nusantara Citra Tbk	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	MNCN	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA483	Entity identification number
Industri utama entitas	Umum / General	Entity main industry
Sektor	9. Trade, Services & Investment	Sector
Subsektor	99. Others - Trade Services & Investment	Subsector
Informasi pemegang saham pengendali	National Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Local Company - Indonesia Jurisdiction	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham / Stock	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Utama / Main	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas grup / Group entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal III / Third Quarter	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2017	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	September 30, 2017	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2016	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2016	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	September 30, 2016	Prior period end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah		Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Jutaan / In Million	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Tidak Diaudit / Unaudit	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor		Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review		Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan		Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan		Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya		Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya		Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII G 11 tentang tanggung jawab direksi atas laporan keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII G 11 rules concerning responsibilities of board of directors on financial statements
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII A dua	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII A two rules concerning

tentang independensi akuntan yang
memberikan jasa audit di pasar modal

independence of accountant providing
audit services in capital market

[1210000] Statement of financial position presented using current and non-current - General Industry

Laporan posisi keuangan			Statement of financial position
Aset	<u>30 September 2017</u>	<u>31 December 2016</u>	Assets
Aset lancar			Current assets
Kas dan setara kas	459,571	499,174	Cash and cash equivalents
Aset keuangan lancar			Current financial assets
Aset keuangan lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	333,398	478,108	Current financial assets at fair value through profit or loss
Aset keuangan dimiliki hingga jatuh tempo lancar	58,701	68,489	Current financial assets held-to-maturity investments
Piutang usaha			Trade receivables
Piutang usaha pihak ketiga	2,786,339	2,681,419	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	128,820	242,489	Trade receivables related parties
Piutang lainnya			Other receivables
Piutang lainnya pihak ketiga	97,640	86,994	Other receivables third parties
Piutang lainnya pihak berelasi	68,040	42,814	Other receivables related parties
Persediaan lancar			Current inventories
Persediaan lancar lainnya	2,064,190	1,950,303	Current inventories
Uang muka lancar			Current advances
Uang muka lancar lainnya	659,201	561,295	Other current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	88,895	26,925	Current prepaid taxes
Jumlah aset lancar	6,744,795	6,638,010	Total current assets
Aset tidak lancar			Non-current assets
Investasi pada entitas anak, ventura bersama, dan entitas asosiasi			Investments in subsidiaries, joint ventures and associates
Investasi pada entitas asosiasi	59,986	60,287	Investments in associates
Uang muka tidak lancar			Non-current advances
Uang muka tidak lancar atas investasi	386,506	345,258	Non-current advances on investments
Aset keuangan tidak lancar			Non-current financial assets
Aset keuangan tidak lancar tersedia untuk dijual	535,076	1,147,645	Non-current financial assets available-for-sale
Aset pajak tangguhan	164,950	294,524	Deferred tax assets
Aset tetap	5,161,160	4,824,369	Property, plant and equipment
Goodwill	935,313	407,646	Goodwill
Aset takberwujud selain goodwill	393,228	413,806	Intangible assets other than goodwill
Aset pengampunan pajak tidak lancar		17,805	Non-current tax amnesty assets

Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	128,889	90,517	Other non-current non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	7,765,108	7,601,857	Total non-current assets
Jumlah aset	14,509,903	14,239,867	Total assets
Liabilitas dan ekuitas			Liabilities and equity
Liabilitas			Liabilities
Liabilitas jangka pendek			Current liabilities
Pinjaman jangka pendek	700,890	55,672	Short-term loans
Utang usaha			Trade payables
Utang usaha pihak ketiga	240,261	297,000	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	50,600	52,272	Trade payables related parties
Utang lainnya			Other payables
Utang lainnya pihak ketiga	157,509	48,850	Other payables third parties
Utang lainnya pihak berelasi	53,682	36,441	Other payables related parties
Beban akrual jangka pendek	112,068	107,962	Current accrued expenses
Utang pajak	185,300	136,557	Taxes payable
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	46,953	55,391	Current unearned revenue
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun			Current maturities of long-term liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	42,520	3,373,221	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	18,737	35,373	Current maturities of finance lease liabilities
Jumlah liabilitas jangka pendek	1,608,520	4,198,739	Total current liabilities
Liabilitas jangka panjang			Non-current liabilities
Liabilitas pajak tangguhan	10,007	982	Deferred tax liabilities
Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun			Long-term liabilities net of current maturities
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	2,850,561	251,960	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	123,006	72,521	Long-term finance lease liabilities
Uang muka pelanggan jangka panjang			Non-current advances from customers
Uang muka pelanggan jangka panjang pihak berelasi	6,543	2,729	Non-current advances from customers related parties

Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	256,533	224,351	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	574	1,487	Other non-current financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	3,247,224	554,030	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	4,855,744	4,752,769	Total liabilities
Ekuitas			Equity
Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Equity attributable to equity owners of parent entity
Saham biasa	1,427,610	1,427,610	Common stocks
Tambahan modal disetor	2,699,027	2,698,294	Additional paid-in capital
Saham tresuri	(2,186,197)	(1,754,328)	Treasury stocks
Opsi saham	22,796	22,796	Stock options
Komponen ekuitas lainnya	(52,335)	(36,437)	Other components of equity
Saldo laba (akumulasi kerugian)			Retained earnings (deficit)
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	8,000	7,000	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	6,987,186	6,453,202	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	8,906,087	8,818,137	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Kepentingan non-pengendali	748,072	668,961	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	9,654,159	9,487,098	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	14,509,903	14,239,867	Total liabilities and equity

[1311000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by function - General Industry

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain	30 September 2017	30 September 2016	Statement of profit or loss and other comprehensive income
Penjualan dan pendapatan usaha	5,381,806	5,264,438	Sales and revenue
Beban pokok penjualan dan pendapatan	(2,137,344)	(2,303,569)	Cost of sales and revenue
Jumlah laba bruto	3,244,462	2,960,869	Total gross profit
Beban umum dan administrasi	(1,283,010)	(1,071,474)	General and administrative expenses
Pendapatan keuangan	17,338	31,398	Finance income
Beban keuangan	(164,761)	(155,424)	Finance costs
Keuntungan (kerugian) selisih kurs mata uang asing	(17,462)	207,598	Gains (losses) on changes in foreign exchange rates
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	(9,618)	(7,839)	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Pendapatan lainnya	47,147	73,020	Other income
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	1,834,096	2,038,148	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	(633,225)	(494,446)	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	1,200,871	1,543,702	Total profit (loss) from continuing operations
Jumlah laba (rugi)	1,200,871	1,543,702	Total profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak			Other comprehensive income, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak			Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Keuntungan (kerugian) selisih kurs penjabaran, setelah pajak	(15,621)	8,216	Gains (losses) on exchange differences on translation, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	(15,621)	8,216	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	1,185,250	1,551,918	Total comprehensive income
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan			Profit (loss) attributable to
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	1,121,760	1,442,712	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	79,111	100,990	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan			Comprehensive income attributable to
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	1,106,139	1,450,928	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	79,111	100,990	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
Laba (rugi) per saham			Earnings (loss) per share

Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk			Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	79	102.2	Basic earnings (loss) per share from continuing operations
Laba (rugi) per saham dilusian			Diluted earnings (loss) per share
Laba (rugi) per saham dilusian dari operasi yang dilanjutkan	79	102.2	Diluted earnings (loss) per share from continuing operations

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Current Year

30 September 2017

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Saham tresuri</u>	<u>Opsi saham</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Treasury stocks</u>	<u>Stock options</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas											Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	1,427,610	2,698,294	(1,754,328)	22,796	(36,437)	7,000	6,453,202	8,818,137	668,961	9,487,098	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	1,427,610	2,698,294	(1,754,328)	22,796	(36,437)	7,000	6,453,202	8,818,137	668,961	9,487,098	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)							1,121,760	1,121,760	79,111	1,200,871	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya					(15,621)			(15,621)		(15,621)	Other comprehensive income
Pembentukan cadangan umum						1,000	(1,000)				Allocation for general reserves
Distribusi dividen kas							(587,053)	(587,053)		(587,053)	Distributions of cash dividends
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi saham tresuri			(431,869)					(431,869)		(431,869)	Increase (decrease) in equity through treasury stock transactions
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi dengan pemilik ekuitas		733						733		733	Increase (decrease) in equity through transactions with owner's equity
Perubahan kepentingan non-pengendali atas pendirian entitas anak					(277)		277				Changes in non-controlling interests due to establishment of subsidiaries
Posisi ekuitas, akhir periode	1,427,610	2,699,027	(2,186,197)	22,796	(52,335)	8,000	6,987,186	8,906,087	748,072	9,654,159	Equity position, end of the period

[1410000] Statement of changes in equity - General Industry - Prior Year

30 September 2016

Laporan perubahan ekuitas

Statement of changes in equity

	<u>Saham biasa</u>	<u>Tambahan modal disetor</u>	<u>Saham treasuri</u>	<u>Opsi saham</u>	<u>Komponen transaksi ekuitas lainnya</u>	<u>Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya</u>	<u>Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya</u>	<u>Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada entitas induk</u>	<u>Kepentingan non-pengendali</u>	<u>Ekuitas</u>	
	<u>Common stocks</u>	<u>Additional paid-in capital</u>	<u>Treasury stocks</u>	<u>Stock options</u>	<u>Other components of equity transactions</u>	<u>Appropriated retained earnings</u>	<u>Unappropriated retained earnings</u>	<u>Equity attributable to parent entity</u>	<u>Non-controlling interests</u>	<u>Equity</u>	
Posisi ekuitas											Equity position
Saldo awal periode sebelum penyajian kembali	1,427,609	2,675,524	(721,922)	3,500	(98,280)	6,000	5,673,366	8,965,797	600,596	9,566,393	Balance before restatement at beginning of period
Posisi ekuitas, awal periode	1,427,609	2,675,524	(721,922)	3,500	(98,280)	6,000	5,673,366	8,965,797	600,596	9,566,393	Equity position, beginning of the period
Laba (rugi)							1,442,712	1,442,712	100,990	1,543,702	Profit (loss)
Pendapatan komprehensif lainnya					8,216			8,216		8,216	Other comprehensive income
Pembentukan cadangan umum						1,000	(1,000)				Allocation for general reserves
Distribusi dividen kas							(587,052)	(587,052)		(587,052)	Distributions of cash dividends
Kenaikan (penurunan) ekuitas melalui transaksi saham treasuri			(765,739)					(765,739)		(765,739)	Increase (decrease) in equity through treasury stock transactions
Pelaksanaan opsi saham	1	30						32		32	Stock options exercised
Transaksi ekuitas lainnya		555						555		555	Other equity transactions
Posisi ekuitas, akhir periode	1,427,611	2,676,109	(1,487,661)	3,500	(90,064)	7,000	6,528,026	9,064,521	701,586	9,766,107	Equity position, end of the period

[1510000] Statement of cash flows, direct method - General Industry

Laporan arus kas

Statement of cash flows

	30 September 2017	30 September 2016	
Arus kas dari aktivitas operasi			Cash flows from operating activities
Penerimaan kas dari aktivitas operasi			Cash receipts from operating activities
Penerimaan dari pelanggan	5,382,601	5,335,002	Receipts from customers
Pembayaran kas dari aktivitas operasi			Cash payments from operating activities
Pembayaran kepada pemasok atas barang dan jasa	(3,289,965)	(3,309,986)	Payments to suppliers for goods and services
Kas diperoleh dari (digunakan untuk) operasi	2,092,636	2,025,015.689575	Cash generated from (used in) operations
Pembayaran bunga dari aktivitas operasi	(139,285)	(125,732)	Interests paid from operating activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas operasi	(475,800)	(424,875)	Income taxes refunded (paid) from operating activities
Arus kas sebelum perubahan dalam aset dan liabilitas yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	1,477,551	1,474,409	Net cash flows received from (used in) operating activities before changes in assets and liabilities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	1,477,551	1,474,409	Total net cash flows received from (used in) operating activities
Arus kas dari aktivitas investasi			Cash flows from investing activities
Penerimaan dari penjualan aset tetap	8,746	7,821	Proceeds from disposal of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	(466,142)	(603,518)	Payments for acquisition of property, plant and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset non-keuangan lainnya	(70,162)	(27,913)	Payments for acquisition of other non-financial assets
Pencairan (penempatan) investasi jangka pendek		112,326	Withdrawal (placement) of short-term investments
Penerimaan dari penjualan aset keuangan	172,389	586,750	Proceeds on sale of financial assets
Penerimaan bunga dari aktivitas investasi	17,332	31,398	Interests received from investing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	(337,837)	106,864	Total net cash flows received from (used in) investing activities
Arus kas dari aktivitas pendanaan			Cash flows from financing activities
Penerimaan pinjaman bank	656,489		Proceeds from bank loans
Pembayaran pinjaman bank	(24,000)	(14,926)	Payments of bank loans
Pembayaran utang pembiayaan konsumen	(31,185)	(13,583)	Payments of consumer financing payables
Penerimaan pinjaman lainnya	2,569,061		Proceeds from other borrowings
Pembayaran pinjaman lainnya	(3,330,760)		Payments of other borrowings
Penerimaan dari penjualan (pembelian) saham treasury	(431,869)	(765,739)	Proceeds from sales (purchases) of treasury stocks

Penerimaan dari program opsi saham karyawan		15	Proceeds from employee stock options program
Pembayaran dividen dari aktivitas pendanaan	(587,054)	(587,052)	Dividends paid from financing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	(1,179,318)	(1,381,285)	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	(39,604)	199,988	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	499,174	398,456	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	459,571	598,444	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period